
Základní produktové školení prodejců 2021
Válečková a kuželíková ložiska

Michal Šorm



Válečková a kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 2

1

2

3

4

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

Axiální válečková ložiska

Kuželíková ložiska

Radiální válečková ložiska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 3

Bodový kontakt Přímkový kontakt

rw ≈∞rJ ≈∞
rJ rw

rJ >  rw

Kontaktní úhel – radiální ložiska
(vliv na možnou kombinaci radiálního a

axiálního zatížení)

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 4

2. Prohnutí

1. Nesouosost

Nebezpečí
hranových napětí
= rychlé opotřebení

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

Úhlové vyosení

CRB

Max. 4´ řada 10,19,2,3,4

Max. 3´ řada 22,23

TRB

Max. 4´

Podmínka –

Vyosení pouze statické

Malá zatížení (C0r/P ≥ 5)

Ložisko nemá funkci
axiálního vedení

Katalog HR1 EN str. 420
resp. 564



Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   -
21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

5

redukce hranových napětí, ložiska X-life

Doplňkové označení –XL
Příklad objednávky/značení 32020-X-XL

Harmonizace technicky
nejvýznamnějších parametrů produktu
Standardizace na vyšší úrovni výkonu
• Materiál
• Tepelné zpracování
• Povrch valivého kontaktu
• Kontakty čel valivých těles
• Konstrukce klece



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 6

Axiálně pevné ložisko Axiálně volné
ložisko

Válečkové ložisko
NUP…

Válečkové ložisko
NU…

Uspořádání ložisek

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 7

Uspořádání ložisek

Axiálně pevné
ložisko

Axiálně volné
ložisko

Válečkové ložisko
NU…

Dvouřadé
kuželíkové

ložisko

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 8

Uspořádání ložisek, axiální posunutí ze středu polohy

Katalog HR1, strana 408

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 9

Uspořádání ložisek, jednořadá kuželíková ložiska

montovaná do O montovaná do X

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

Jednořadá kuželíková
ložiska tvoří na hřídeli
vždy vzájemně se
ovlivňující systém.

Axiální vůle (nebo
předpětí)
musí být správně
nastavena
při montáži ložisek.

Správné seřízení je
kritický parametr pro
životnost systému!!!

Radiální vůle je dána
seřízením axiální vůle
systému a geometrií
ložisek.



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 10

Vliv rozdílu teploty komponentů na provozní vůli systému

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

O

O

O

X

Zm
ěn

a
ax

iá
ln

ív
ůl

e
po

m
on

tá
ži

na
ax

iá
ln

ív
ůl

ip
ro

vo
zn

í

ná
rů

st
re

du
kc

e
0



Produktová pyramida

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 11

val. tělesakroužky klec
Toolbox:
u Materiál
u Tepelné zpracování
u Výrobní technologie
u Třídy přesnosti/tolerance
u Povrchová úprava

Speciální
ložiska

Válečková a kuželíková
ložiska

Zvýšená odolnost proti
opotřebení

Snížená hlučnost

Zvýšená únosnosti

Nízké tření

Komponenty
Standardizace

Katalogové typy
u DIN 720
u ISO 355
u ANSI/ABMA Nový standard

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika



vývoj
sortimentu

12

Ekologické pohony Městská mobilita

Energetický řetězecMeziměstská mobilita

1 2

43

Ložiska s přímkovým kontaktem - Základní charakteristika

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

13

· Technologie pohonů / převodovky
· Kolejová vozidla
· Elektrické stroje
· Obráběcí stroje
· Zařízení oceláren a válcoven
· Silniční vozidla
· Drtičky
· Vibrační stroje
· Odstředivky

Příklady použití · Dopravní zařízení
· Čerpadla
· Domácí spotřebiče
· Papírenské stroje
· Důlní a stavební průmysl
· Vzduchotechnika

Radiální válečková ložiska



14

Válečková ložiska s klecí

NU10..-XL NU 19..-XL
NU2..-E-XL , NU22..E-XL
NU3..-E , NU 23..E-XL

N2..-E-XL
N3..-E-XL

NJ2..-E-XL
NJ22..-E-XL
NJ3..-E-XL
NJ23..-E-XL

NJ2..-E-XL + HJ..
NJ22..-E-XL + HJ..
NJ3..-E-XL + HJ..
NJ23..-E-XL + HJ..

NN30..-D-K-TVP-SP-XL Z-5......ZL
F-8......ZL

NUP2..-E-XL
NUP22..-E-XL
NUP3..-E-XL
NUP23..-E-XL

LSL1923..-XL

Radiální válečková ložiska

ZSL1923..+XL

Dodatkové značení -E-XL ( do Ø 320 mm ) nebo -XL =

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



15

Válečková ložiska s klecí, jednořadá do vnějšího průměru 320 mm =

NJ…-E-XL

Příklad objednávky / značení
NJ2310-E-XL-TVP2

medias®

Fr
Fa

Fa

Fa / Fr ≤  0,4

POZOR!  Axiálně zatížené nákružky musí být
podepřeny po celé výšce.

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



16

NUP
medias®

NU
medias®

N
medias®

NJ
medias®

NJ + HJ
medias®

Fr
Fa

FaFa

Fa
FrFr FrFa

FaFa

Fa

Fr

Fa

Fa

Fa

Fa

Katalog HR1, str. 434
axiálně volná ložiska

Katalog HR1, str. 450
jednostranně axiálně pevná a axiálně pevná ložiska

volný vodící
kroužek

volný vodící
L - kroužek

Válečková ložiska s klecí, jednořadá

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



17

Válečková ložiska s klecí, jednořadá –
Průměr "přes válečky" – ložiska bez vnitřního kroužku

NJ206.M1 NJ206-E-XL-TVP2
F

=
38

,5E
=

53
,5

F
=

37
,5E

=
55

,5

30 x 62 x 16
Příklad:

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



18

Válečková ložiska s klecí, jednořadá –
Přípony Katalog HR1, strana 399

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



19

Válečková ložiska s klecí, jednořadá –
Klece

MJP1 / JP3MPA / MPAX

M1 M1ATVP2

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



20

Válečková ložiska s klecí, jednořadá – Klece

Vnější kroužek se 2 nákružky
např.  NU

(kombinované vedení)

Vnitřní kroužek se 2 nákružky
např. N

(vedeno na valivých tělesech)

Polyamidová klec TVP2

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



21

Válečková ložiska s klecí, jednořadá – Klece

hřebenová část

bočnice

Mosazná klec, nýtovaná M1, M1A, M1B

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



22

Válečková ložiska s klecí, jednořadá – Klece

vyrobeno
protažením

MPA

profilově
frézováno

MPAX

Mosazná klec okénková, vedená na vnějším kroužku MPA, MPAX

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



23

Válečková ložiska s klecí, jednořadá – Klece

Ocelová klec JP3

Vylepšené vedení valivých těles s
rovnoběžnými osami

Optimalizované
zajištění valivých
těles

Původní klec JP1 Nová klec JP3

Optimalizovaná
šířka ocelové
bočnice

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



24

Příklady aplikací

trakční motor

NJ +HJ (axiálně pevné)

NU        (axiálně volné)

trakční motor

radiální kuličkové ložisko   (ax. pevné)

NU   (axiálně volné)

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



25

Příklady aplikací

železniční nápravová ložiska

NJ   +  NJP

(WJ   +  WJP..P)

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



26

Příklady aplikací
tramvajová převodovka

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



27

Válečková ložiska bez klece ● Mnoho typorozměrů v kvalitě –XL =

● SL1850..

SL0450..-PP
SL04..-PP

● SL1923..

● SL1818..
● SL1822..
● SL1829..
● SL1830..

SL0148.. (NNC 48..V)
SL0149.. (NNC 49..V)

SL0248.. (NNCL 48..V)
SL0249.. (NNCL 49..V)

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



28

Válečková ložiska bez klece, jednořadá, jednostranně axiálně pevná

SL1818..
SL1829..
SL1830..
SL1822..

SL1923..

medias®

medias®

FrFa

Fa

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

SL182920-XL
Příklad objednávky / značení :



29

Válečková ložiska bez klece, jednořadá –
Přípony

Katalog HR1, strana 507

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



30

Válečková ložiska bez klece, dvouřadá, axiálně pevná

SL0148..

SL0149..

medias®

Fr
Fa

FaFa

Fa

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

SL014912-A
Příklad objednávky / značení :



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx 31

Válečková ložiska bez klece, dvouřadá, jednostranně axiálně pevná

SL1850..

do vnějšího průměru 115 mm =

Fr
Fa

Fa

SL185010-XL

medias®

Radiální válečková ložiska

Příklad objednávky / značení :



32

Válečková ložiska bez klece, dvouřadá, axiálně volná

SL0248..

SL0249..

Příklad objednávky / značení :
SL024830-A

medias®

Fr

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



33

Válečková ložiska bez klece, dvouřadá s těsněním

medias®

SL0450..-PP
SL04..-PP

s obvodovými drážkami

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

Příklad objednávky / značení :

SL045010-D-PP



34

Válečková ložiska bez klece, dvouřadá –
Přípony Katalog HR1, strana 534-535

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



35

Příklady aplikací
Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



36

Příklady aplikací
Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



37

Příklady aplikací

TPI 008

- bez klece = řada RSL…

- s klecí = řada RN…

planetové převodovky – ložiska bez vnějšího kroužku

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



38

Vysoce přesná (vřetenová) ložiska

katalog HR1, strana 1248 - 1260
nebo nový
katalog SP1 (vydán v červnu 2019)

Radiální válečková ložiska

vydáno v září 2008 (v
češtině) lze používat
"pro informaci", ale
parametry ložisek
překontrolovat dle
nového katalogu SP1
(vyšší otáčky, atp.)

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



39

Vysoce přesná (vřetenová) ložiska - jednořadá
Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



40

Vysoce přesná (vřetenová) ložiska - dvouřadá
Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



41

Vysoce přesná (vřetenová) ložiska – značení na ložisku

Radiální válečková ložiska

�
�
� �

�
�

�
�
�
� �

�
�

�

� Data-Matrix-Code
� Značka
� X-life-identifikace
� Označení ložiska
� Země původu
� Interní kód (výr. závod)
� Interní kód (datum výroby)

Značení jednořadých
ložisek

Značení dvouřadých
ložisek

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



42

Speciální ložiska, speciální značení, přípony

Trakční motor

plazmou nanášený keramický povlak

Příklad:

Elektricky izolované
válečkové ložisko

NU215-E-XL-M1-F1-J20AA-C4
…
Z-558830.03.ZL
…

Příklad: Z-558826.04.ZL , F-565632.ZL, FAG 508727, atp.

Radiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



43

jednostranně
účinné

811..
812..

Příklad označení a objednávky:
81126-TV … plastová klec

81228-M … mosazná klec

medias®

Axiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



44

893..
894..

K893..
K894..

K811..
K812..

GS811..
GS812..
GS893..
GS894..

WS811..
WS812..
WS893..
WS894..medias®

Axiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



45

Ea

Eb

K893, K894893, 894

Zástavba

Axiální válečková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



46

· Technologie pohonů / převodovky
· Kolejová vozidla
· Větrné elektrárny
· Silniční vozidla
· Zařízení oceláren a válcoven
· Obráběcí stroje

Příklady použití · Drtičky
· Razící stroje
· Dopravní technika
· Zemědělské stroje
· Čerpadla

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



47

Seřiditelná vnitřní vůle ložiska

Sestava vnitřního kroužku:
vnitřní kroužek + klec + kuželíky

Vnitřní kroužek se dvěma nákružky

Vysoká radiální a axiální únosnost zatížení

Vnější kroužek

Klec s valivými tělesy ve tvaru komolých kuželů

Oddělitelné (= kroužky jsou montovány odděleně)

Klec drží pohromadě vnitřní kroužek a valivá tělesa

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



48

Povrchové přímky valivých elementů a prodloužené kuželové plochy oběžných drah
vnitřního a vnějšího kroužku se sbíhají v jednom bodě na ose ložiska.

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



49

plochý úhel

pro velká radiální zatížení

strmý úhel

pro velká axiální zatížení

Kontaktní úhel
Kuželíková ložiska

Katalog HR1, faktory e, Y, Y0

α
α

α

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



50

Sdružená dvojice ložisek v uspořádání X

313..-A-N11CA

313..-XL-DF

Příklad objednávky :
2ks 31308-A-N11CA-A50-90

nové "X-Life" provedení:

1ks 31308-XL-DF-A50-90

Katalog HR1, strana 632

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



51

Rozměry

d D

B

d x D x B

20 x 47 x 18
18 x 20 x 47

d D
B

C

T

d x D x T

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



52

Kuželíková ložiska
Rozměry – okolní konstrukce

Otevřená ložiska – klece bočně přečnívají!

Při návrhu uložení je nutné
dodržet minimální předepsané
vzdálenosti Ca a Cb !

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



53

Série 302..-A
303..-A
313..-A
320..-X
322..
323..-A
323..-B
329..
330..
331..
332..

T2EE…
T4CB…
T5ED…
T7FC…

K série (palcové rozměry) Příklad objednávky / značení :
32012-X-XL

medias®

Kuželíková ložiska

Mnoho typorozměrů v kvalitě –XL =

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



54

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

TRB H-Serie

32012-X-HPříklad objednávky / značení :



55

Kuželíková ložiska

T      3      D      B    045

Vnitřní průměr ložiska v mm

Poměr šířky ložiska k výšce
průřezu

Šířková
řada

přes do
rezervováno

Rozsah kontaktního úhlu

Průměr
ová
řada

přes do
rezervováno

Kódové písmeno
pro kuželíková ložiska

Úhlová
řada

Kontaktní
úhel

přes do

Příklad:

rezervováno

Poměr vnějšího průměru
k vnitřnímu průměru ložiska

T        3       D       B     045

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

Další řady, značení - Metrická, dle DIN ISO 355



56

Katalog HR1, od strany 586

Kuželíková ložiska

Další řady, značení - Metrická, dle DIN ISO 355

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



57

Další řady, značení - Palcová
Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

Katalog HR1, strana 574

Katalog HR1, strana 614 až 631



58

Další řady, značení - Palcová

Mohutnost
(EL, LL, L, LM, M,
HM, H, HH, EH, T)

Kontaktní úhel
(kodováno 0 až 9)

Základní označení řady
(závisí na vnitřním průměru ložiska)

HM 6 170 49 _ _ _

Kód komponentu
(vnější kroužek 10 až 29; vnější kroužek 30 to 49)

HM617049-HM617010Vnitřní
kroužek

Vnější
kroužek

K

Přípona definující úpravy
(1 až 3 znaky definující upravený vnější
tvar ložiska případně upravenou
vnitřní geometrii atd.)

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



59

Mohutnost (rozsah zatížení)

HM 6 170 49 _ _ _

EL

LL

L

LM

M

Extra lehké
(Extra light)

Lehčí než lehké
(Lighter than light)

Lehké
(Light)

Lehčí než střední
(Lighter than medium)

Střední
(Medium)

HM

H

HH

EH

T

Super těžké
(Super heavy)

Pouze axiální
(Thrust Axial load only)

Velmi těžké
(Very heavy)

Těžké
(Heavy)

Středně těžké
(Medium heavy)

K

Další řady, značení - Palcová
Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



60

Kontaktní úhel

HM 6 170 49 _ _ _

0 pouze axiální zatížení

Kód

7 35° 59´32° 30´ až

1 0° až 23° 59´

2 24° až 25° 29´

3 25° 30´ až 26° 59´

4 27° až 28° 29´

5 28° 30´ až 30° 29´

6 30° 30´ až 32° 29´

8 až36° 44° 59´

9 45° a vyšší

Úhel kuželovitosti vnějšího kroužku

K

Další řady, značení - Palcová
Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



61

Základní označení řady

HM 6 170 49 _ _ _

Max. vnitřní průměr
ložiska (palce)

Označení řady

0  - 1

4  - 5

20 až 99 včetně

1  - 2000 až 029 včetně

až 19 včetně00

2  - 3až 129 včetně030
3  - 4189 včetně130 až

239 včetněaž190
5  - 6240 289 včetněaž

6  - 7290 339 včetněaž

K

Další řady, značení - Palcová
Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



62

Speciální ložiska, speciální značení, přípony
Katalog HR1, strana 573

Kuželíková ložiska

1)Dostupná po dohodě

2) Vnitřní axiální vůle
dvouřadého kuželíkového
ložiska je dána nabroušením
rozpěrného kroužku a její
hodnota je uvedena v
příponě. Např. A80-120
definuje vnitřní axiální vůli
dvouřadého ložiska před
namontováním v rozmezí
80µm až 120µm .

Nové provedení "X-Life"
Příklad:
32020-X-XL-DF-A80-120

1)

2)

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



63

Speciální ložiska, speciální značení, přípony

F-xxxxxx.ANM150-T-#

Příklad: F-809055.TR1, Z-574019.01.TR1, TAROL4-1/4X8-U-JP, FAG 802147M,…

Příklad:

Ložiska pro
kolejová vozidla

TAROL130/230-R-TVP

Příklad:

Utěsněné čtyřřadé
kuželíkové ložisko
pro válcovny

802192.H122AE

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



64

Nastavení axiální vůle nebo předpětí, uspořádání do O nebo do X

O

X

Jednořadá kuželíková ložiska tvoří na hřídeli
vždy vzájemně se ovlivňující systém.

Axiální vůle (nebo předpětí) musí být správně
nastavena při montáži ložisek.

Správné seřízení je kritický parametr pro životnost
systému!!!

Radiální vůle je dána seřízením axiální vůle
systému a geometrií ložisek.

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



65

Příklady aplikací

X

X

X

X

O
(uložení
kuželového
pastorku)

průmyslová převodovka

rozvodovka osobního automobilu

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



66

Příklady aplikací

O O

kolo těžkého nákladního vozu

kladka

Kuželíková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



67

Provozní vůle systému, životnost
Příklad :
Rozdíl teploty vnitřního a vnějšího kroužku 10°C
vůle po namontování ložisko "A" = proměnná (osa X)
vůle po namontování ložisko "B" = 0 mm
Osa Y … životnost ložisek

Správné seřízení vnitřní vůle je kritický
parametr pro životnost systému
kuželíkových ložisek !!!

U víceřadých kuželíkových ložisek je vždy
nutné při objednávce definovat požadované
nastavení výrobní vnitřní vůle (nabroušení
rozpěrných kroužků ložiska z výroby).

Kuželíková ložiska - DODATEK

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_06_Valeckova_a_kuzelikova_loziska.pptx

Děkujeme za
vaši pozornost

68


